
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20144 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773199

Contrato: 142
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do quantitativo estimado de 600 CLAP - Capa 
para longarina de assento preferencial
Valor Total: 18.714,00
Data Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 24/11/2014 a 23/11/2015
Pregão Eletrônico: 64/2014
Contratado: PONTES & CARDOSO COMÉRCIO DE BRINDES 
LTDA-ME
Endereço: R S Boaventura, 100
CEP. 66020-550 - Belém/PATelefone: 9199889408
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 773762

Nota de Empenho da Despesa: 182/2014
Valor: 1.283,40
Data: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 20/12/2014
Objeto: Aquisição de 360 unidades de CD-RW, 30 cx de reforço 
para colchete N.°14
Pregão Eletrônico: 59/2014
Contratado: PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA
Endereço: R Tristão de Castro, Bairro: São Benedito, 200
CEP. 38022-010 - Uberaba/MG
Telefone: 3433323855
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 773737

Nota de Empenho da Despesa: 174/2014
Valor: 13.248,00
Data: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 12/12/2014
Objeto: Aquisição de 4800 centos de cartão de autógrafo - 
Abertura de C/C
Pregão Eletrônico: 65/2014
Contratado: GRÁFICA SANTA CRUZ LTDA-ME
Endereço: Psg Haroldo Veloso, Bairro: Marambaia, 70
CEP. 66615-390 - Belém/PA
Telefone: 9130143286
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 773744

Nota de Empenho da Despesa: 178/2014
Valor: 33.214,30
Data: 19/11/2014
Vigência: 19/11/2014 a 19/12/2014
Objeto: Aquisição de 1250 folhas de papel kraft, 4200 pastas 
suspensas para processos, 480 cx de colchetes N.° 14, 840 cx 
de grampo trilho, 4220 unid. de fi ta entintada.
Pregão Eletrônico: 59/2014
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 270
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132232851
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 773752

Nota de Empenho da Despesa: 179/2014
Valor: 1.172,00
Data: 19/11/2014
Vigência: 19/11/2014 a 19/12/2014
Objeto: Aquisição de 200 unidades de fi ta crepe 48mmX50m
Pregão Eletrônico: 59/2014
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS EIRELI-ME
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 47
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Telefone: 9133538900
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 773760

Nota de Empenho da Despesa: 180/2014
Valor: 15.930,20
Data: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 20/12/2014
Objeto: Aquisição de 48 unid. de númerador automático 6 
dígitos, 960 fi tas para máqu. de calcular sharp, 1560 rolos de 
fi ta gomada marrom, 1830 cx de grampo para grampeador, 200 
unidades de fi ta adesiva transparente
Pregão Eletrônico: 59/2014
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132522102
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773609

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01 - TECSERVICE – TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA 
E TELEFONIA LTDA – EPP – R$ 29.950,00
Hellen Reis
 Pregoeira

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773312

 PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº 0691, DE 10/09/2014 
PUBLICADO DOE Nº 32.727 DE 15/09/2014

ONDE-SE LÊ
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
LEIA-SE:
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773442

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
01 (um) módulo de empilhamento, transferência, dobra e 
grampeamento para estação de impressão digital Nuvera 144, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608. O certame será as 
10:00h - Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000       449052 0661000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773117

PORTARIA Nº 548/2014/GERH
FISCAL DE CONTRATO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal 
para cada convênio na administração pública.
CONSIDERANDO os termos do processo 2014/374948
RESOLVE:
1º DESIGNAR A servidora RAFFAELLA DAIBES MARQUES 
DA CONCEICAO, matricula 57223802, CPF 671.986.192-15, 
ASSESSOR, para fi scalizar o Contrato N° 023/2014, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e MDS 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773137

Contrato: 29
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento 
de internet compartilhada de 5000 KBPS para a Unidade 
Administrativa no município de Marabá
Valor Total: 4.500,00
Data Assinatura: 21/11/2014
Vigência: 21/11/2014 a 20/11/2015
Dispensa: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SKORPION SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: Folha 19, Quadra 17, Lote 17, s/n
CEP. 68500-001 - Belém/PATelefone: 9421011100
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773601

Portaria: 151/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLÁVIA AFONSO                          Coordenadora             59150451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22663134767920000    0101000000          339030              600,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto 
atendimento - situações emergenciais.
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773730

PORTARIA Nº 154/2014 – GS/SEICOM DE 20 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDER ABDON GASPAR, identidade 
funcional n° 5897207/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
35/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa MARCELO 
MARQUES MENDONÇA EIRELI - ME, referente a Aquisição de 
10 (dez) Tablet Android 4.1/GSM/Wi-Fi/4G/Tela 10.1”, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Indústria 
Comércio e Mineração (SEICOM), anotando em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
07 de Novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773735

PORTARIA Nº 155/2014 – GS/SEICOM DE 20 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDER ABDON GASPAR, identidade 
funcional n° 5897207/1, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato 36/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa QUALITY 
ATACADO LTDA - ME, referente a Aquisição de 07 (sete) suportes 
para projetor, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Indústria Comércio e Mineração (SEICOM), anotando 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 07 de Novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração


